VILA FLORES - RS
PROJETO DE LEI Nº 12/2025

De 09 de janeiro de 2025

CRIA O CARGO DE COORDENADOR DO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO,
MODIFICANDO-SE O QUADRO CONSTANTE DO
ARTIGO 21, DA LEI MUNICIPAL Nº 2.527, DE 10
DE MAIO DE 2022; ALTERA A DENOMINAÇÃO
DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNIICIPAL DA
FAZENDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA FLORES, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais;

 Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º É criado o cargo de Coordenador do Departamento de Patrimônio, de provimento em
comissão ou função gratificada, padrão CC-4 ou padrão FG-5.

 Art. 2º As atribuições e os requisitos de provimento do cargo criado são os que constam do
Anexo Único, que é parte integrante desta Lei.

 Art. 3º O quadro de cargos de provimento em comissão e funções gratificadas, constante do
artigo 21, da Lei Municipal nº 2.527, de 10 de maio de 2022, passa a ter as seguintes definições:

Assessor de Imprensa 01 CC/FG CC-2 FG-5

Assessor Jurídico 01 CC/FG CC-4 FG-5

Chefe de Gabinete 01 CC/FG CC-5 FG-5

Chefe do Setor de
Almoxarifado

01 CC/FG CC-1 FG-1

Chefe do Setor de Atividades
Desportivas e de Lazer

01 CC/FG CC-2 FG-5

Chefe do Setor de Cadastro,
Compras e Licitações

01 CC/FG CC-2 FG-5

Chefe do Setor de
Desenvolvimento Cultural e
Artesanal

01 CC/FG CC-1 FG-1

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS

Chefe do Setor de
Informática, Comunicação e
Inclusão Digital

01 CC/FG CC-2 FG-5

Chefe do Setor de Máquinas 01 CC/FG CC-2 FG-5

Chefe do Setor de Obras
Públicas

01 CC/FG CC-2 FG-5

Chefe do Setor de Mecânica e
Manutenção

01 CC/FG CC-2 FG-5

Chefe do Setor de Serviços
Administrativos e de
Enfermagem

01 CC/FG CC-1 FG-1

Chefe do Setor de Serviços
Agrícolas

01 CC/FG CC-1 FG-1

Chefe do Setor de Tesouraria 01 CC/FG CC-2 FG-5

Chefe do Setor de Tributação
e Cadastro Imobiliário

01 CC/FG CC-2 FG-5

Coordenador do
Departamento de Assistência
Social

01 CC/FG CC-4 FG-5

Coordenador do
Departamento de
Desenvolvimento Cultural e
Artesanal

01 CC/FG CC-4

FG-5

Coordenador do
Departamento de Obras
Públicas e Trânsito

01 CC/FG CC-4 FG-5

Coordenador do
Departamento de Patrimônio

01 CC/FG CC-4 FG-5

Coordenador do
Departamento de Projetos
Esportivos e de Inclusão
Social

01 CC/FG CC-4 FG-5

Coordenador do Polo
Universitário

01 CC/FG CC-3 FG-5

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS

Coordenador do
Departamento do Meio
Ambiente

01 CC/FG CC-4 FG-5

Procurador Jurídico 01 CC/FG CC-7 FG-7

Secretário Municipal 07 CC Subsídio – Lei
Específica

 Art. 4º O cargo de Secretário Municipal da Fazenda passa a denominar-se como Secretário
Municipal de Finanças, mantendo-se as atribuições funcionais já existentes.

 Art. 5º Permanecem inalteradas e em vigor as demais disposições da Lei Municipal nº 2.527,
de 10 de maio de 2022.

 Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias
próprias.

 Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Vila Flores, 09 de janeiro de 2025.

Evandro Antônio Brandalise,
Prefeito Municipal

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS
ANEXO I

CARGO: COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO

PADRÃO: CC-4
                 FG-5

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO: Coordenar, supervisionar e chefiar as atividades relativas à
gestão do patrimônio municipal, o que inclui os bens móveis e imóveis, Praça Central e o
Cemitério Municipal de Vila Flores, de modo a garantir a conservação, manutenção e o bom
funcionamento do acervo público.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO: Coordenar, supervisionar e chefiar as equipes de trabalho
que executam atividades nos imóveis pertencentes ao Município de Vila Flores, incluindo a Praça
Central e o Cemitério Municipal; estabelecer diretrizes e metas de atuação e de execução dos
serviços operacionais relativos ao patrimônio municipal, incluindo registros e controles;
supervisionar de forma permanente a documentação dos bens móveis e imóveis do Município,
inclusive a sua identificação com numeração própria e codificada, imediatamente após sua
conferência técnica; supervisionar a emissão dos termos de responsabilidade dos bens em uso;
estabelecer atividades prioritárias, de acordo com a orientação do seu superior hierárquico;
funcionar como elo de ligação com as Secretarias e demais órgãos do Município, relativamente as
atividades, registros e controles de patrimônio; coordenar, em conjunto com os setores
pertinentes, os registros dos lançamentos e saldos patrimoniais e físicos, solicitar e subsidiar o
processo de avaliação de bens; coordenar o levantamento dos bens e a elaboração dos relatórios
circunstanciados referentes às ocorrências; supervisionar o controle de bens deslocados para
manutenção e conservação; coordenar inventários e analisar os relatórios nos termos exigidos
pelos órgãos de controle: Municipal, Estadual e Federal; promover, controlar e supervisionar a
execução das atividades relativas à manutenção e conservação da Praça Central do Município de
Vila Flores; coordenar os trabalhos de recadastramento das unidades que compõem o Cemitério
Municipal, bem como a organização de novos espaços; executar outras atividades correlatas de
direção, chefia e assessoramento.

FORMA DE RECRUTAMENTO:
a) cargo em comissão ou função gratificada.

REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO:
a) idade: mínima de 18 anos;
b) escolaridade: ensino fundamental

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) horário de trabalho: período de 40 horas semanais, podendo ser convocado por ocasiões

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS
especiais;
b) outras: serviço externo, contato com o público.

AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR:
a) excepcionalmente autorizado a dirigir veículos desde que seja condição para desempenho do
cargo e deverá portar Carteira Nacional de Habilitação.

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS

CARGO: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PADRÃO: SUBSÍDIO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO: exercer a gerência técnica dos serviços administrativos e
financeiros, planejando, organizando, coordenando e supervisionando serviços e rotinas
relacionados às áreas e/ou departamentos: contábil, financeiro e tributário, com vistas a assegurar
o processamento regular das atividades e contribuir para tramitações rápidas de informações
entre as diversas unidades da municipalidade.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO: coordenar a elaboração de políticas administrativas
colaborando com informações, sugestões e experiências a fim de contribuir para a definição de
objetivos gerais e específicos e para a articulação da área administrativa e financeira com as
demais; elaborar plano de atividades de sua área gerencial, como os referentes aos serviços de
informação, comunicação, organização, métodos e a utilização de equipamentos, processamento
de dados, arquivos e outros, baseando-se nos objetivos a serem alcançados, e na disponibilidade
de recursos materiais e humanos para definir prioridades, sistemas e rotinas referentes a esses
serviços; planejar e organizar os trabalhos administrativos delegando tarefas e atribuições aos
departamentos, construindo com as equipes normas e procedimentos a serem seguidos para
assegurar o fluxo normal dos trabalhos e os resultados desejados; acompanhar o desenvolvimento
dos programas administrativos e financeiros, orientando para a solução de dúvidas, tomando
decisões ou sugerindo estudos pertinentes, buscando melhor desempenho dos trabalhos e
avaliação de seus efeitos; avaliar resultados dos programas consultando o pessoal encarregado
dos diversos departamentos para reforçar resultados satisfatórios, detectar possíveis falhas e
determinar ou propor as modificações necessárias; implantar e coordenar políticas sustentadas no
desempenho eficaz dos departamentos buscando maior eficiência das finanças públicas,
acompanhando a elaboração e aplicação orçamentária e identificando a situação financeira do
Município; coordenar a fomentação de políticas tributárias articulando ações que venham
fortalecer a arrecadação municipal, criando mecanismos de receita própria; coordenar práticas de
controle do patrimônio público, relativas aos bens móveis e imóveis, assim como, novas
aquisições, inclusive dos materiais de consumo permanente de modo racional e eficiente;
acompanhar o plano de atividades de pessoal; criar banco de dados e boletim informativo para
dar suporte e facilitar tomadas de decisão além de conferir caráter de transparência das ações;
coordenar a normatização dos atos da Administração Pública em geral respaldando-se em lei,
buscando o equilíbrio das contas públicas; assegurar o cumprimento das metas fiscais, lei de
diretrizes orçamentárias e leis orçamentárias; propiciar a interação de todas estas atividades entre
si e com as demais áreas da municipalidade para prover a Administração Pública de uma gestão
voltada para resultados; informar o Prefeito Municipal sobre o processamento dos trabalhos e
resultados alcançados, elaborando relatórios e demonstrativos ou através de reuniões para
possibilitar avaliação geral das políticas aplicadas e sua conjugação com as demais; representar
sua área em comitês e outras reuniões assim como em outras instituições assumindo
responsabilidade inerente a este cargo; zelar pela observância das disposições regulamentares
internas e das emanadas de legislação especial.

FORMA DE RECRUTAMENTO:

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS
a) cargo em comissão

REQUISITOS PARA RECRUTAMENTO:
a) idade: mínima de 18 anos;

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) horário de trabalho: período de 40 horas semanais, podendo ser convocado por ocasiões
especiais;
b) outras: serviço externo, contato com o público.

AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR:
a) excepcionalmente autorizado a dirigir veículos desde que seja condição para desempenho do
cargo e deverá portar Carteira Nacional de Habilitação.

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 012/2025

 Estamos enviando para apreciação de V. Exas., o Projeto de Lei acima nominado, no qual é
solicitada a aprovação legislativa para que seja efetuada alteração no Plano de Carreira dos
Servidores Públicos de Vila Flores, instituído pela Lei Municipal nº 2.527, de 10 de maio de 2022.

 O Projeto de Lei em análise traz a criação do cargo de Coordenador do Departamento de
Patrimônio, composto por uma vaga de provimento em comissão ou função gratificada.

 Referido cargo é essencial para a estruturação do Departamento de Patrimônio do Município
de Vila Flores, o qual terá por função primordial efetuar a gestão dos bens móveis e imóveis que
compõem o acervo municipal, incluindo praças, parques, ginásios e o Cemitério Público
Municipal.

 Destaca-se que com os melhoramentos realizados nos anos anteriores nos imóveis do
Município, além da Praça Central e do Cemitério Municipal, torna-se imprescindível a
implementação de políticas públicas que permitam a conservação, preservação e o bom
funcionamento dos itens que compõem o patrimônio físico do Município de Vila Flores.

 Do mesmo modo, altera-se a nomenclatura do cargo de Secretário Municipal da Fazenda, o
qual passa a se denominar como Secretário Municipal de Finanças.

 Nesse aspecto, a alteração pretendida advém da reorganização da estrutura administrativa
direta do Município de Vila Flores, onde a Secretaria Municipal da Fazenda passa a ter a
denominação de Secretaria Municipal de Finanças.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores, para sua apreciação e aprovação, como forma e manutenção da legalidade.

 Sendo o que tínhamos no momento e certos da habitual atenção de Vossa Excelência e dos
nobres Edis que compõem essa Casa Legislativa, ao ensejo, apresentamos cordiais saudações.

 Vila Flores, 09 de janeiro de 2025.

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

VILA FLORES - RS

EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE
Prefeito Municipal

Rua Fabiano Ferretto, 220 - Centro - CEP: 95334-000 - VILA FLORES - RS
Fone/Fax: (54) 3447-1313 e 3447-1300 - E-mail: vilaflores@vilaflores.rs.gov.br

Home page: www.vilaflores.rs.gov.br | Facebook: facebook.com/prefeituravilaflores
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.vilaflores.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:

7CWSFQR9W2CWCBF

Assinado digitalmente por: EVANDRO ANTONIO BRANDALISE:61153346087
Em 09 de Janeiro de 2025 às 16:42:10